

6470 – E02 – VSCR – M – 22



FIFTH SEMESTER B.COM. (REVISED) DEGREE
EXAMINATION, MARCH/APRIL 2022
INCOME TAX LAW AND PRACTICE – I
(Paper – I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

- Instructions :** 1) Answer **all** the questions with strict observation of the inner choice in **each** Section.
2) **Use** of simple calculator is **allowed**.
3) Question No. **13** case study is **compulsory**.
4) Give working notes **whenever** is necessary.

SECTION – A

1. Answer **any ten** questions of the following. **(10×2=20)**
- a) What is Assessment Year ?
 - b) Give two examples of Direct tax and Indirect taxes.
 - c) What is casual income ? Give two examples of casual income.
 - d) Expand :
 - a) PAN
 - b) URPF.
 - e) Who is Resident in India ?
 - f) Mention the deductions available u/s 16 of Income Tax Act, 1961.
 - g) What is perquisites ?
 - h) What do you mean by Annual value ?

[P.T.

- 5.
- i) How do you treat municipal taxes
 - a) when it is paid by landlord ?
 - b) when it is paid by tenant ?
 - j) What is profession ?
 - k) Who is liable to pay tax ?
 - l) What do you mean by Block of Assets ?

SECTION – B

(3×5=15)

Answer **any three** of the followings.

2. Mrs. Sanjana of Bangalore being Indian citizen went to America for the first time on 1-4-2017. However, she returned to India on 1-7-2017 and went to London on 1-8-2018, she again came back to India on 15-12-2020.
What is the residential status of Mrs. Sanjana for Assessment Year 2021-22 ?
3. Mr. Rao working in 'RLS Ltd.' retired from service on 31-12-2020 and received Rs. 10,80,000 gratuity. At the time of retirement his monthly salary was Rs. 26,520, he was served for 35 years 4 months.
Compute his taxable and exempted amount of gratuity, if he is covered under payment of Gratuity Act, 1972.
4. Shri Rohit is an employee in "Maruti Udyog Ltd." at Delhi. He gives the following particulars for the Previous Year 2020-21.
 - a) Basic salary Rs. 72,000 p.m.
 - b) Dearness Allowance Rs. 36,000 p.m. (Rs. 18,000 enters into retirement benefit).
 - c) He and his company contributes 20% of salary to RPF.
 - d) Interest credited on accumulated balance of Recognised Provident Fund is Rs. 15,000 at 15% p.a.

Compute his gross salary for Assessment Year 2021-22.

5. The WDV of machineries owned by a business house are as under on 1-4-2020.

Machinery A – Rs. 6,00,000

Machinery B – Rs. 10,00,000

Machinery C – Rs. 4,00,000

During June 2020 machinery C was sold for Rs. 3,20,000 and a new machinery P was purchased on 1-10-2020 at Rs. 16,00,000. The rate of depreciation is 15%. Compute the amount of depreciation on this block for A.Y. 2021-22 and W.D.V.

6. From the following particulars, compute the Income from house property for the Assessment Year 2021-22.

	Rs.
Municipal value	41,000
Fair rental value	40,000
Actual rent (3,500 p.m.)	42,000
Municipal tax paid	4,000
Repairs to the house	5,000

The house remained vacant for one month during Previous Year 2020-21.

7. State the following sentences **true** or **false** :

- a) Income tax is an example of Direct tax.
- b) Agricultural income earned in Pakistan – fully exempt.
- c) Annual value of self occupied property is – Nil
- d) Fine is allowable expenditure.
- e) Entertainment Allowance is allowable deduction for all employees.



SECTION – C

Answer **any three** of the following. Question No. **13** is **compulsory**. (3×15=45)

8. From the following particulars of Mr. Kumar pertaining to Previous Year 2020-21, compute his gross total income if he is
- Ordinarily resident in India
 - Not ordinarily resident in India
 - Non resident in India.
- Income from agriculture in USA ($\frac{1}{2}$ received in India) Rs. 80,000
 - Rent from house property in Mumbai Rs. 1,00,000 half of which is received in Pakistan.
 - Interest on Fixed deposit in Bank of Baroda Rs. 1,50,000.
 - Income from business in Hubballi controlled from Canada Rs. 50,000.
 - Dividend from Reliance Company Ltd., Rs. 40,000.
 - Income from business in Japan, business being controlled from India Rs. 70,000.
 - Salary received in Russia for service rendered there Rs. 1,75,000.
 - Served as Indian embassy situated in Sri Lanka and salary received there Rs. 10,000.
 - Past untaxed foreign income brought to India during the previous year Rs. 20,000.
 - Income from agriculture land in Bangalore Rs. 2,15,000.
 - Interest on post office saving bank account Rs. 2,000.
 - Profit from business in Raichur Rs. 1,85,000.

9. Shri Gangadhar, an employee working in Private Company in Gadag, furnishes the following particulars to Previous Year 2020-21.
- Basic salary Rs. 50,000 p.m.
 - Dearness allowance Rs. 30,000 p.m. (50% of it enters into retirement benefit).
 - City compensatory allowance Rs. 5,000 p.m.
 - Educational allowance of 3 children at Rs. 1,000 p.m. per child.
 - House Rent Allowance Rs. 5,000 p.m., where as rent paid by him is Rs. 10,000 p.m.
 - Conveyance allowance for office purpose Rs. 25,000.
 - He contributes 15% of his salary to RPF and his employer also contributes an equal amount.
 - Interest credited to above fund is Rs. 60,000 at 15% p.a.
 - The company provides him a car of 2.4 cc to be used for office and private purpose, all the expenses including drivers salary paid by company.
 - He paid professional tax of Rs. 200 p.m.

Compute Income from salary for Assessment Year 2021-22 if he does not opt to be taxed u/s 115 BAC.

10. Shree Hariprasad owns two houses at Mysore. The following particulars of these houses for the Previous Year 2020-21 are as under.

	House I S.O.P.	House II L.O.P.
1) Municipal value (Rs.)	2,00,000	3,00,000
2) Fair rental value (Rs.)	2,40,000	3,60,000
3) Standard rent (Rs.)	1,92,000	2,70,000
4) Actual rent received (Rs.)	—	3,50,000
5) Municipal taxes paid	10% of Municipal value	10% of Municipal value



6) Interest for previous year (Rs.)	60,000	1,20,000
7) Date of completion of house	1-1-2017	1-3-2018
8) Pre construction total interest (Rs.)	—	1,50,000
9) Repayment of housing loan in PY (Rs.)	1,20,000	80,000

Compute his Income from House Property for Assessment Year 2021-22, if he does not opt to be taxed u/s 115 BAC.

11. From the following Profit and Loss Account of Mr. Dhanpal Shetty, compute his income from business for Assessment Year 2021-22.

Dr.	Rs.	Cr.	Rs.
To Salary to staff	24,000	By Gross Profit	1,50,000
To Rent	12,000	By Commission	10,000
To General expenses	14,000	By Interests on post office SB A/c	4,000
To Advertisement	8,000	By Bad debts recovered (previously allowed)	6,000
To Bad debts written off	2,000	By Agricultural income	20,000
To Provision for doubtful debts	2,400		
To Car expenses	4,000		
To Furniture purchased	6,000		
To Donation to approved temple	2,000		
To Wealth tax	1,000		
To Depreciation	12,000		
To Net profit	1,02,600		
	1,90,000		1,90,000

Other information :

- 1) Half of the car expenses relate to private use.
- 2) Depreciation allowable as per rules amounted to Rs. 17,000.
- 3) General expenses include Rs. 1,000 paid for his daughter's college fees.

12. From the following Receipt and Payment Account of Mr. Vikas, an engineer, compute his income from profession for Assessment Year 2021-22.

	Rs.		Rs.
Cash in hand	2,080	Staff salary	40,000
Building valuation fees	14,000	Office rent	20,000
Blueprint charges	4,000	Cost of new telephone	5,000
Supervision charges	80,000	Engineer equipments	8,000
Site visiting fees	6,000	Machinery	50,000
Winning from lottery	21,000	Periodicals (Engineering)	1,000
Dividend from Indian Company	4,920	Domestic expenses	1,60,000
Building contract fees	8,00,000	Expenses on Engineering work	4,40,000
		Marriage expenses	2,00,000
		Cash in hand	8,000
	9,32,000		9,32,000

Additional information :

- i) He has received gift from client in kind value Rs. 2,000.
- ii) Depreciation allowable as per rules amounted to Rs. 30,000.

Compulsory case study :

13. Smt. Niharika is a Financial Manager in Multi National Company at Delhi, she gives you the following information of her salary income for Previous Year 2020-21.

- a) Basic salary Rs. 80,000 p.m.
- b) Dearness Allowance Rs. 40,000 p.m. (50% of which enters into retirement benefit).
- c) City compensatory allowance Rs. 10,000 p.m.
- d) Entertainment allowance Rs. 4,000 p.m.

e) Medical Allowance Rs. 1,500 p.m.

f) Bonus equals to two months basic salary.

She has the option of selecting out of the following two alternatives.

1) Rent Free House or

2) House Rent Allowance.

Details are as under :

1) Rent free house at Delhi owned by Company, house is furnished, the cost of furniture provided in the house is Rs. 1,00,000, the population of Delhi city is more than 25 lakhs.

2) House Rent Allowance of Rs. 20,000 p.m. Rent of similar house is Rs. 16,000 p.m.

Questions :

1) Niharika has approached you for your advice, what advice do you give her regarding choosing of Rent Free house or House Rent Allowance ?

2) Comment on your answer.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಸೂಚನೆಗಳು : 1) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲೂ ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನೋಡಿರಿ.

2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.

3) ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

4) ಅಗತ್ಯವಿದ್ದೆಡೆ ಕಾರ್ಯ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - ಅ

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(10×2=20)

a) ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ ಎಂದರೇನು ?

b) ನೇರ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ನೀಡಿರಿ.

c) ಆಕಸ್ಮಿಕ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

d) ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿರಿ.

a) PAN

b) URPF.

e) ಭಾರತದ ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

f) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ 1961ರ ಕಲಂ 16ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಡಿತಗಳು ಯಾವುವು ?

g) ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಎಂದರೇನು ?

h) ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ?

i) ನಗರಸಭೆ ಕರವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ

a) ಯಾವಾಗ ಭೂ ಮಾಲಿಕರು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ ?

b) ಯಾವಾಗ ಬಾಡಿಗೆದಾರನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ ?

j) ವೃತ್ತಿ ಎಂದರೇನು ?

k) ಯಾರು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಬಹುದು ?

l) ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಮೂಹ (ಗುಂಪು) ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬ

(3x5=15)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶ್ರೀಮತಿ ಸಂಜನಾ ಎಂಬುವವರು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಾಗಿದ್ದು ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 1-4-2017ರಂದು ಅಮೇರಿಕಾಗೆ ಹೋದರು, ಆದರೆ ಅವರು 1-7-2017 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿ ಬಂದರು ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ 1-8-2018ರಂದು ಲಂಡನ್‌ಗೆ ಹೋದರು ಮತ್ತೆ ದಿನಾಂಕ 15-12-2020 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿ ಬಂದರು.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2021-22 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ವಾಸದ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆ (ನಿವಾಸದ ಸ್ಥಾನಮಾನ) ಏನು ?



3. 'ಆರ್ ಎಲ್ ಎಸ್ ನಿಯಮಿತ'ದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಿಸ್ಟರ್ ರಾವ್ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 31-12-2020 ರಂದು ಸೇವಾ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿ, ನಿವೃತ್ತಿ ಗೌರವ ಉಪಧನ ರೂ. 10,80,000 ನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ, ಇವರ ನಿವೃತ್ತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇವರ ಮಾಸಿಕ ವೇತನ ರೂ. 26,520 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಇವರು 35 ವರ್ಷ 4 ತಿಂಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅವರು ನಿವೃತ್ತಿ ಉಪಧನ ಕಾಯ್ದೆ, 1972ಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟರೆ, ಅವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆಯುವ ನಿವೃತ್ತಿ ಗೌರವ ಉಪಧನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. ಮಿಸ್ಟರ್ ರೋಹಿತ್ ಅವರು "ಮಾರುತಿ ಉದ್ಯೋಗನಿಯಮಿತ" ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು, 2020-21ರ ಆದಾಯ ವರ್ಷದ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 72,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ.

b) ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 36,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ (ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 18,000 ವನ್ನು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು).

c) ಅವರು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ವೇತನದ ಶೇ. 20ರಷ್ಟು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

d) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶೇ. 15ರಂತೆ ರೂ. 15,000 ಬಡ್ಡಿ ಜಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2021-22ನೆಯ ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ವೇತನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾಲಿಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ದಿನಾಂಕ 1-4-2020 ರಂದು ಸವಕಳಿ ಮೌಲ್ಯ (WDV) ಈ ರೀತಿಯಾಗಿದೆ.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ A – ರೂ. 6,00,000

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ B – ರೂ. 10,00,000

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ C – ರೂ. 4,00,000

2020ರ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ C ಯನ್ನು ರೂ. 3,20,000 ಗೆ ಮಾರಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ 1-10-2020ರಂದು ಹೊಸ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ P ಅನ್ನು ರೂ. 16,00,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸವಕಳಿ ದರ ಶೇ. 15. ಈ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟ ವಿವರಣೆಗಳಿಂದ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2021-22ರ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಮೌಲ್ಯ (WDV) ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2021-22ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.
ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ	41,000
ಯೋಗ್ಯ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	40,000
ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು (Actual rent) (ರೂ. 3,500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ)	42,000
ನಗರಸಭೆ ಕರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	4,000
ಮನೆಯ ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು	5,000

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2020-21ರಲ್ಲಿ ಮನೆಯು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುತ್ತದೆ.

7. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿರಿ.

- ಆದಾಯ ಕರವು ನೇರ ತೆರಿಗೆಯ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಆದಾಯ - ಪೂರ್ತಿ ಕರಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸ್ವನಿವಾಸಕ್ಕೆ ಬಳಸುವ ಮನೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಸೊನ್ನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ದಂಡದ ಹಣವು ಅನುಮತಿಸಬಹುದಾದ ಖರ್ಚು.
- ಮನೋರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆಯು ಎಲ್ಲ ನೌಕರರಿಗೂ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಕಡಿತವಾಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಕ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 13 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(3×15=45)

8. ಮಿಸ್ಟರ್ ಕುಮಾರ್ ರವರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2020-21ರ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಅವರ ಸಮಗ್ರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಅವರು ಒಂದು ವೇಳೆ
- ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಭಾರತ ನಿವಾಸಿಗಳಾಗಿದ್ದರೆ
 - ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಭಾರತದ ನಿವಾಸಿಗಳಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ
 - ಭಾರತದ ವಾಸಿಗಳಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ.



- i) ಯು.ಎಸ್.ಎ. ದಲ್ಲಿಯ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (1/2 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 80,000
- ii) ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿಯ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 1,00,000, ಇದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಹಣವನ್ನು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- iii) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡಾದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಯ ಮೇಲೆ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 1,50,000.
- iv) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 50,000 ಈ ವ್ಯಾಪಾರವು ಕೆನಡಾದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
- v) ರಿಲೈಯನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 40,000.
- vi) ಜಪಾನ್ ನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 70,000 ಈ ವ್ಯಾಪಾರವು ಭಾರತದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
- vii) ರಶಿಯಾದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸೇವೆಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ವೇತನದ ಆದಾಯ ರೂ. 1,75,000.
- viii) ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ವೇತನ ರೂ. 10,000.
- ix) ಪ್ರಸಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ತರಲಾದ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕದ ವಿದೇಶಿ ಆದಾಯ ರೂ. 20,000.
- x) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿಯ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 2,15,000.
- xi) ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫಿಸ್ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,000.
- xii) ರಾಯಚೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,85,000.

9. ಶ್ರೀ ಗಂಗಾಧರ ಇವರು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ, ಗದಗದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2020-21ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 50,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- b) ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 30,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು (ಇದರ ಶೇ. 50ರಷ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.)
- c) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 5,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- d) ಅವರ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ಮಗುವಿಗೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- e) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 5,000 ರೂಪಾಯಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 10,000 ವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.

- f) ಕಛೇರಿಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 25,000.
- g) ನೌಕರರು ವೇತನದ ಶೇಕಡಾ 15 ರಷ್ಟು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಮಾಲಿಕರು ಸಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಂತಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಾರೆ.
- h) ಈ ನಿಧಿಗೆ ರೂ. 60,000 ಬಡ್ಡಿ ಶೇಕಡಾ 15 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದಂತೆ ಜಮೆ ಆಗಿದೆ.
- i) ಅವರಿಗೆ 2.4 cc ಶಕ್ತಿಯ ಕಾರನ್ನು ಕಛೇರಿಯ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಚಾಲಕನ ವೇತನವನ್ನು ಮಾಲಿಕರು ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- j) ಅವರು ರೂ. 200 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಾರೆ.
- ಒಂದು ವೇಳೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 115 BAC ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕದೇ ಇರಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ, ಅವರ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2021-22 ರ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿರಿ.
10. ಶ್ರೀ ಹರಿಪ್ರಸಾದ ಇವರು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು, ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2020-21 ರ ಅವುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ.

	ಮನೆ I ಸ್ವಭೂತ	ಮನೆ II ಬಾಡಿಗೆ
1) ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ (ರೂ.)	2,00,000	3,00,000
2) ನೈಜ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ (ರೂ.)	2,40,000	3,60,000
3) ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಬಾಡಿಗೆ (ರೂ.)	1,92,000	2,70,000
4) ನಿಜವಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು (ರೂ.)	—	3,50,000
5) ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ ತುಂಬಿದ್ದು	ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ. 10	ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ. 10
6) ಪ್ರಚಲಿತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿ (ರೂ.)	60,000	1,20,000
7) ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ	1-1-2017	1-3-2018
8) ನಿರ್ಮಾಣ ಮುಗಿಯುವವರೆಗಿನ ಬಡ್ಡಿ (ರೂ.)	—	1,50,000
9) ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಾಲದ ಪ್ರಚಲಿತ ವರ್ಷದ ಮರುಪಾವತಿ (ರೂ.)	1,20,000	80,000

ಒಂದು ವೇಳೆ ಕರದಾತರು ಕರ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲು ಸೆಕ್ಷನ್ 115 BACನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದರೆ, ಅವರ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2021-22ರ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.